
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   356   del  19.06.2020. 
 

OGGETTO: Adempimenti necessari alla qualificazione del Consorzio di Bonifica Centro 

per la corretta manipolazione, gestione, trasporto e smaltimento di materiale contenente 

amianto. 

 
 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno diciannove (19) del mese di giugno (06) in 

Pescara, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 

14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario 

verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, 

ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

     Premesso: 

che con delibera commissariale n. 128 del 30.03.2020 è stata delegata, ai sensi dell’art. 16 

del D. Lgs. 81/08 e s.m.i, la Società Training & Consulting S.c.s. con sede legale in Via dei 

Mulinari n. 39 - 65017 Penne (PE), ad esercitare e svolgere le funzioni previste all’Art. 18 

del D.Lgs 81/08. e smi. con ogni più ampio potere di organizzazione, gestione e controllo 

così come richiesto dalla specifica natura delle funzioni delegate, meglio specificate 

nell'allegato atto di delega che dovrà essere sottoscritto dalle parti; 

che la stessa società ha relazionato circa gli adempimenti necessari alla qualificazione del 

Consorzio di Bonifica Centro per la corretta manipolazione, gestione trasporto e 

smaltimento di materiale contenente amianto, normate dal D.Lgs n. 81/08, dal D.Lgs 152/06 

e dal D.Lgs 36/2003, riconducibili alle attività del Consorzio delle operazioni di 

manutenzione sulle condotte di tubi in cemento amianto di diametro dai 100 mm ai 700 

mm.; 

che al fine di poter correttamente gestire tali operazioni la Società Training & Consulting 

scs, ha segnalato che occorre, necessariamente, osservare delle  procedure riportate nella 

nota del 25.05.2020, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 



sostanziale, e riguardante sommariamente nella formazione dei lavoratori, indumenti 

protettivi e dispositivi di protezione individuale, unità di decontaminazione e procedure di 

decontaminazione, tecniche di intervento, il piano di lavoro e il pano di lavoro “tipo, il 

produttore del rifiuto, il trasporto e lo smaltimento, il responsabile tecnico; 

Considerato: 

che l’amianto, materiale minerale naturale fibroso, è stato largamente utilizzato negli 

edifici e negli impianti industriali nel corso del ‘900, ma la evidenza di gravi rischi per la 

salute può provocare a causa dell’inalazione delle fibre che lo compongono, ha spinto le 

Autorità Sanitarie a emanare norme (legge 257/1992) stringenti per vietare le applicazioni 

industriali e domestiche; 

che l’amianto, negli anni, è stato ampiamente utilizzato nei principali settori industriali e 

tecnologici e per decenni è stato considerato un materiale estremamene versatile anche per la 

sua elevata resistenza chimica e termica, e lo si trova con riferimento al Consorzio, nei tubi 

per acquedotti e fognature; 

che per quanto riguarda il rischio per le attività lavorative in presenza dei MCA, si deve 

fare riferimento specifico al D.Lgs 81/08 e smi, che al titolo IX, Capo III, si occupa della 

tutela della salute dei lavoratori esposti al rischio di inalazione di amianto e quindi regola la 

convivenza dei lavoratori con le situazioni rimanenti a potenziale rischio di inalazione di 

fibre di amianto, specie per la manutenzione e le bonifiche; 

che per quanto attiene, invece, la gestione dell’amianto come rifiuto si deve fare 

riferimento al D.Lgs 152/06 e al D.Lgs 36/2003; 

Ritenuto, per quanto tutto su esposto, aderire alle indicazioni indicate nella relazione 

datata 15.06.2020 del delegato datore di lavoro dott. Andrea Marrone riguardanti l’attività 

per l'attuazione del piano di protezione dall'amianto per l’importo presunto richiesto di € 

17.139,00 oltre IVA; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 17.06.2020;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020; 



DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di attivare tutte le misure di cui all’allegata relazione datata 25.05.2020, allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, del delegato datore di lavoro Dott. 

Andrea Marrone impegnando, in tal senso, il Direttore del Consorzio e il Dirigente 

Tecnico, ciascuno per la propria competenza delegati, altresì, all’utilizzo delle risorse, per 

l’importo di € 17.139,00 oltre IVA per un totale di € 20.909,58, stanziate con il presente 

provvedimento. Il delegato datore di lavoro provvederà al coordinamento tecnico degli 

interventi; 

3) di impegnare la spesa di cui al precedente punto 2), da imputare al Cap. 67 denominato 

“oste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2020; 

4) Nelle more dell’attuazione di quanto occorrente per rendere il Consorzio autonomo nella 

completa gestione del rischio correlato all’amianto, gli interventi necessari durante le fasi 

di lavoro dovranno essere affidati a ditte specializzate  

5) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo derivante dai 

costi della formazione a presentazione dei documenti di pagamento, vistati dagli uffici 

competenti; 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

                                  Sig.ra Maria Simone Dott. Paolo Costanzi 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,00          del giorno                 19.06.2020                alle ore        13,30 

del giorno 24.06.2020  

Chieti, lì 24.06.2020  Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 Sig.ra Maria Simone 

 
 


